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مقدمه
يکی از ابعاد هر «برنامه ی درسی ملی»، حوزه های نه گانه ی 
يادگيری است که در آن، موضوعات و مسائلی که در هر حوزه 
می بايد مد نظر قرار گيرند، مطرح شده اند. برای اين که موضوع 
به خوبی درک شود، ابتدا مقدماتی را درباره ی «يادگيری» در 
«حوزه ی مطالعات اجتماعی» آورده ايم و سپس بخشی را در 
ــاس پيش نويس طرح برنامه ی  ارتباط با اين دو عنصر براس
ــی ملی ارائه کرده ايم؛ باشد که اين امر باعث افزايش  درس

اطلاعات و آگاهی مخاطبان رشد علوم اجتماعی شود.

ــد اجتماعی، مطالعات اجتماعی،  کليدواژه ها: يادگيری، رش
برنامه ی درسی ملی.

پايدار و بالقوه ی رفتار تعريف می کنند که در نتيجه ی تمرين و همراه 
با تقويت حاصل می شود.

پيشينه ی يادگيری
ــی و متنوعی برخوردارند.  ــای يادگيری از ميراث غن نظريه ه
قريب صد سال پيش مبحث يادگيری زير سلطه ی نظريات فلسفی 
ــفه ی ارسـطو و افلاطون. با نخستين  ــت؛ ازجمله فلس قرار داش
ــی که توسط ابينگهاوس، پاولف و ثرندايک  بررسی های آزمايش
به عمل آمد، روش های تحقيق در علوم طبيعی، در مسائل يادگيری 
ــتفاده قرار گرفت و بر مبنای انبوه مدارک علمی که  نيز مورد اس
ــگاه های روان شناسی در نقاط گوناگون جهان  حاصل کار آزمايش
ــول دقيق تری در مبحث يادگيری  بود، نظريه های جامع تر و اص

ارائه شد.

يادگيری
تعريف يادگيری: يادگيری عبارت است از تغيير رفتار آموزشی و 
پرورشی مطلوب در يادگيرندگان. بازده هر نظام آموزشی و پرورشی 
ــبه و مورد  ــاس ميزان اين تغيير رفتار يا تغييرات رفتار محاس براس

ارزش يابی قرار می گيرد.
ــود که بر اثر تجربه به دست  يادگيری به تغييراتی اطلاق می ش
می آيد [مازور، ۱۹۹۰ و راکلين، ۱۹۸۷]. يادگيری زمانی رخ می دهد 
ــبتاً پايداری در پاسخ  ــرايط محيطی، تغييرات نس که در نتيجه ی ش
ــود آيد. برای مثال، اگر ببينيم دانش آموزی می تواند از  به نيازها وج
جدول ضرب در محاسبات رياضی استفاده کند، می گوييم جدول ضرب 
ــت. يادگيری بر کسب دانش تأکيد دارد. عواملی که  را ياد گرفته اس
ــيله ی وقايعی که در زندگی فرد رخ  بر يادگيری اثر می گذارند، به وس
ــوند. روان شناسان يادگيری را تغييرات نسبتاً  می دهند، تعيين می ش
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نظر مکاتب گوناگون
ــار تأکيد دارد.  ــاهده در رفت ــر تغييرات قابل مش ــی ب رفتارگراي
نظريه های شناختی به تفکر يادگيرنده توجه می کنند و مسائل درونی 
مانند حافظه و استدلال را که يادگيرنده از آن ها برای يادگيری استفاده 
می کند، را مورد بررسی قرار می دهند. روان شناسی چون هانس معتقد 
بود: يادگيری تابع برنامه ی زيستی فطری است و می تواند تحت تأثير 
ــای محيطی قرار گيرد. مک گرا، دنيس، گزل و تامپسـون  رويداده
معتقد بودند که يادگيری و تجربه در تفاوت های رشدی نقشی ندارند. 
ــتر  ــت که تمرين يا تحريک بيش پژوهش های اخير حاکی از آن اس

می تواند تا حدودی رفتارهای حرکتی را تسريع کند.
با توجه به اين که يادگيری را تغييرات کم و بيش دائمی رفتار در 
نتيجه ی تجربه می دانند، با انواع يادگيری در زندگی مواجه هستيم. زيرا 
فرد از زمان تولد تا کهن سالی، تجربه های زيادی در حوزه های گوناگون 
کسب می کند. راه رفتن، سخن گفتن، غذا خوردن، ارتباط با هم سالان، 
دفاع از خود، مطالب آموزشگاهی، مهارت هايی مثل رانندگی، يادگيری 
مشاغل و... نمونه هايی هستند که فرد در طول زندگی خود به شيوه های 
ــی آن ها را ياد می گيرد. اما هر نوع يادگيری به عملکرد منجر  متفاوت
ــود، زيرا افراد خيلی چيزها را ياد می گيرند، ولی امکان به کار  نمی ش

گرفتن اين آموخته ها برايشان پيش نمی آيد.

چه زمانی يادگيری اتفاق می افتد؟
ــتر از ياد دادن است، زيرا يادگيری هدف  اهميت يادگيری بيش
است و ياد دادن راه رسيدن به هدف. يادگيری زمانی اتفاق می افتد 
ــته باشد اين امر انگيزه را در  که در فرد ميل و نياز درونی وجود داش
فرد تقويت می کند و سبب می شود که او برای رسيدن به هدف مورد 
نظرش بيشتر تلاش کند. برای اين که بتوان در يادگيرندگان انگيزه 
به وجود آورد، بايد به دو اصل توجه داشت: «سامان دادن زمينه ها» و 

«شناخت ماهيت يادگيرندگان».

چگونه کلاس از نظام اجتماعی برخوردار است؟
ــی در نظر گرفت، زيرا در  ــد يک نظام اجتماع کلاس درس را باي
هيچ کلاسی نمی توان محيط يکسانی برای دانش آموزان فراهم آورد. 
ــخصی او و دانش آموزان در اين فرايند  انتظارات معلم و ويژگی های ش
اجتماعی دخيل می شود و به اتفاق، الگويی از تعامل اجتماعی به وجود 
می آورند که مخصوص همان کلاس است. دانش آموز در درون اين نظام 
ــارکت می پردازد و به تدريج جايگاه خود را می يابد. به  اجتماعی به مش
روابط خود و ديگران اهميت بيشتری می دهد و قوانين اجتماعی کلاس 
ــارکت در امور آن را می آموزد. بدون شک اين آموزش ها  و نحوه ی مش
و نوع روابط آموخته شده، در زندگی بزرگ سالی آن ها تأثير می گذارد و 

ميزان موفقيت يا شکست آن ها را تا حدودی مشخص می کند.

رشد اجتماعی چيست؟
رشد اجتماعی دربرگيرنده ی رشد جسمی، رشد شناختی و رشد 
عاطفی است و البته بعد از تولد نمود بيشتری دارد. برای مثال، نوزاد 
ــت و اين  درمی يابد وجود مادر برای ارضای نيازهايش ضروری اس

اولين زمينه برای يادگيری اجتماعی محسوب می شود.

نظريه پردازان اجتماعی چه می گويند؟
ــی از نظريه پردازان به نام آلفرد آدلر که به «اجتماعی بودن»  يک
انسان اشاره کرده است، می گويد انسان اجتماعی به دنيا می آيد و به 
ــت. زيرا اجتماعی بودن جنبه ی فطری و ذاتی  اجتماع علاقه مند اس
دارد و اين غريزه بايد با دنيای بيرون ارتباط داشته باشد تا بتوان آن را 
تربيت کرد. کودک ابتدا از طريق مادر و خانواده ی خود، بعد از طريق 
ــه، معلمان و هم کلاسی ها، و در آخر از طريق جامعه با مردمان  مدرس
ديگر و با دنيای خارج ارتباط برقرار می کند. اين ارتباطات باعث تقويت 
و پرورش حس اجتماعی بودن و آموختن حس مسئوليت و همکاری در 
انسان می شود. حتی حس برتری جويی در وی کم کم جنبه ی اجتماعی 

پيدا می کند و کمال خود را در دوستی با ديگران می جويد.
ــی» را مطرح می کند،  ــه «نظريه ی يادگيری اجتماع بندورا ک
ــاهده، تقليد و الگوبرداری صورت  اعتقاد دارد يادگيری از طريق مش
می گيرد. او از يک سو، رشد اجتماعی را به محيط فيزيکی، خانواده، 

اهميت
 يادگيری 
بيشتر از
 ياد دادن
 است، زيرا 
يادگيری 
هدف است
 و ياد دادن
 راه رسيدن
 به هدف



ــالان و ساير تأثيرات اجتماعی مربوط می داند و از سوی  گروه هم س
ــناختی، خصوصيات جسمی،  ــت که توانايی های ش ديگر، معتقد اس
باورها و نگرش های کودکان و نوجوانان تأثير متقابل خود را بر محيط 
باقی می گذارند. اين دو عامل محيطی و شناختی در ارتباط متقابل با 

رفتارهای فرد هستند.
يکی ديگر از نظريه پردازان يادگيری اجتماعی رابرت سـلمان 
است که «نظريه ی ايفای نقش اجتماعی» را مطرح کرده است. وی 
عقيده دارد: يادگيری همان نقش هايی است که آدمی از طريق تجربه 
به دست می آورد، اما در موقعيت های گوناگون اجتماعی مانند مدرسه، 

فعاليت ورزشی، ارتباط خانواده و... در زمان نوجوانی بروز می کند.
نظريه پرداز ديگر يادگيری اجتماعی، ديويد الکيند، باور دارد که 
ــت از يادگيری اجتماعی گذار از «خود مرکزی»  نوجوانی عبارت اس

به «جامعه مرکزی».
نکته ی آخر اين که اگر بخواهيم مطلب يا موضوع جديدی را ياد 
بگيريم، به معلومات قبلی نياز داريم. يعنی توانايی ها، آموخته ها و تجارب 
قبلی هر فرد، پايه و اساس يادگيری بعدی او را تشکيل می دهد. وقتی 
مطلبی را ياد می گيريم، می کوشيم آن را در موقعيت های گوناگون و به 

شکل های متفاوت تکرار و به صورت ذهنی و عينی تمرين کنيم.
يادگيری فرايندی چند مرحله ای است. مطالب ياد گرفته شده، 
ــود. سپس برای برخورداری از  ابتدا وارد حافظه ی کوتاه مدت می ش
يادگيری عميق، بايد از قانون تکرار و تمرين کمک گرفت. درضمن، 
فراموشی طبيعت ذهن آدمی است، ولی با استفاده از قانون تکرار و 

تمرين، می توانيد ميزان يادگيری را بالا ببريد.
با توجه به ابعاد يادگيری که ذکر شد، وزارت آموزش و پرورش پس 
از تحقيقات عميق و بررسی کتب درسی به اين نتيجه رسيد كه متون 
درسی، نيازهای دانش آموز امروز را جواب گو نيست. پس از مطالعات 
ــط استادان مجرب، تدوين متون جديدی را برنامه ريزی  فراوان توس
شد که براساس اهداف دينی و سياسی، ارزش ها و هنجارهای ملی، 
ميراث فرهنگی، اسطوره ها و نمادهای ملی، ويژگی های جغرافيايی، 
خرده فرهنگ های قومی، افتخارات ملی و تعاملات بين المللی، موجب 
به وجود آمدن تغييرات بنيادی در آموزش و پرورش می شود و به اين 

ترتيب، «برنامه ی درسی ملی» بنيان نهاده شد.
ــفی فيلسوفانی نظير سقراط،  در اين برنامه از نظريه های فلس
افلاطون، دکارت، کانت، هگل، نلسون و ليپمن بهره گرفته شده است. 
نتايج انديشه های سقراط، افلاطون و کانت مفهومی از فلسفه است 
ــی برای کودکان بر آن استوار است. انديشه های  که برنامه ی درس
ــقراط در روش و در عمومی دانستن فلسفه، ديدگاه های افلاطون  س
ــفه ی تربيت، تأکيد دکارت بر فلسفه ورزی  درخصوص تربيت و فلس
ــفه به جايگاه واقعی خود در نظر گرفته شده اند و  و بازگرداندن فلس
بزرگ ترين سهم، از آن هگل و آموزش منطق است. سهم نلسون در 
اين برنامه نيز تدارک تجربه ای عملی از اجرای روش سقراطی است. 

تغيير شيوه ی سقراطی از گفت و گوی دو نفره به گروهی، استفاده از 
متون مکتوب، عقيده نداشتن افلاطون به دموکراسی و تمايل او به 
ورود به دوره ی ديالکتيک از ۱۸ سالگی به بعد، مخالفت کانت با ورود 
زودهنگام دانشجويان (و کودکان) به بحث های فلسفی، تأکيد هگل 
ــه های فيلسوفان  بر اطاعت از دولت، جزو ناهماهنگی نظری انديش

مذکور با اين برنامه است که در اين برنامه گنجانده شده است.
توجه کارشناسانه در انتخاب محتوای درسی و پيام های آشکار و 
مکنون آن ها، می تواند به صحت و سلامت فرايند شکل دهی هويت 
ملی و هم چنين رشد آن در دانش آموزان کمک کند. به همين دليل 
مسئله ی کلی پژوهش حاضر عبارت است از چگونگی پرداختن کتب 
تعليمات اجتماعی، تاريخ و فارسی دوره ی راهنمايی به مقوله ی هويت 
ــايی کاستی ها و آسيب پذيری های هرکدام از آن ها  ملی و نيز شناس
در متون درسی. برای انجام پژوهش حاضر و پاسخ گويی به سؤالات 
ــتفاده شده است. براساس هدف ها و  آن، از روش تحليل محتوا اس
محتوای برنامه های درسی، دوره های گوناگون تحصيلی با تأکيد بر 
پرورش هويت ملی (اسلامی ـ ايرانی) پيشنهاد شده اند. هدف غايی 

نيز اين است که کودکان فلسفه ورزی را بياموزند.

محورهای اصلی سند برنامه ی درسی ملی
۱. مقدمه

الف) ضرورت توليد برنامه ی درسی ملی
ب) تعريف

ج) اهداف، قلمرو و چگونگی توليد برنامه
د) مصوبات قانونی

ه) فرايند توليد برنامه
و) مخاطبان برنامه

۲. مبانی
الف) مبانی فلسفه ی تعليم و تربيت
ب) مبانی معتبر علمی و پژوهشی

ج) مستندات قانونی
د) چشم انداز تحولات آينده

۳. رويکرد و منطق برنامه
جهت گيری ها، گفتمان و روح حاکم بر برنامه

۴. اهداف
الف) هويت و قابليت هايی که يادگيرنده به آن ها دست خواهد يافت 
(شامل: نگرش ها، صفات، ملکات، شناخت ها و مهارت های مورد نظر)؛

ــت يابی يادگيرندگان به هويت و قابليت های  ب) معيارهای دس
مورد نظر.
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ب) چگونگی توجه به شيوه های يادگيری دانش آموزان؛
ــرفت  ــی از پيش ــوزش و ارزش ياب ــای آم ــاط راهبرده ج) ارتب

تحصيلی؛
ــانه ها  ــرايط و روش های مورد توجه خانواده، جامعه، رس د) ش

و...
۱۳. ارزش يابی پيشرفت تحصيلی

الف) سياست ها و فرايندهای ارزش يابی از پيشرفت تحصيلی؛
ب) استانداردهای ارزش يابی در هريک از حوزه های يادگيری؛

ج) نسبت روش های کمی و کيفی و نقش معلم، دانش آموز، و 
خانواده در سنجش؛

ــا و ويژگی های فردی  ــا نيازه ــنجش ب د) چگونگی تطبيق س
دانش آموزان (دانش آموزان مستعد و دانش آموزان با نيازهای خاص).

۱۴. مواد آموزشی
ــد، و انتخاب و  ــم بر تولي ــت های حاک ــف) فرايند و سياس ال
ــب، مجلات،  ــی، کت ــی (کتاب درس ــته ی آموزش به کارگيری بس
نرم افزارهای آموزشی، رسانه های ديداری و شنيداری، شبکه های 

آموزشی و...)؛
ب) فرايند و اصول حاکم بر مشارکت بخش غيردولتی و معلمان 

در توليد مواد آموزشی؛
ج) فرايند و اصول حاکم بر نحوه ی ارزيابی و انتخاب و معرفی 

مواد آموزشی برای استفاده در مدارس.

۱۵. منابع و اصول حاکم بر محتوای مواد آموزشی
الف) تعيين منابع اصلی معتبر و نسبت ميان آن ها در توليد مواد 

آموزشی؛
ــوای هريک از اجزای  ــتانداردها و اصول حاکم بر محت ب) اس

بسته ی آموزشی.

۱۶. خط مشی ها، سياست ها و سازوکارهای اجرايی
الف) برنامه و روش اجرای برنامه ی درسی ملی در سطوح متفاوت؛

ب) ساختار و تشکيلات؛
ج) آموزش نيروی انسانی؛

د) سازوکارهای مديريت آموزشی و اداره ی امور مدرسه؛
هـ) استانداردهای فضای يادگيری

۱۷. سياست های حاکم بر ارزش يابی برنامه
ــی، و فرايند  ــی مل ــطح برنامه ی درس ــتانداردها در س الف) اس

ارزش يابی از برنامه ی درسی؛
ــی ملی براساس  ب) چگونگی بازنگری و اصلاح برنامه ی درس

نتايج ارزش يابی.

۵. اصول حاکم بر برنامه

۶. پرورش ها و آموزش های عام و مشترک
ــی از يادگيری های اساسی که در همه ی حوزه های  الف) بخش

يادگيری حضور دارد و بين آن ها پيوند برقرار می کند.
ــا و ارزش های عام و  ــی هريک از مهارت ه ــعت و توال ب) وس

مشترک برای تمامی سطوح و دوره ها.

۷. حوزه های اصلی يادگيری
الف) نگرش ها، دانش و مهارت های مورد نياز و اساسی؛

ب) آموزش های فنی و حرفه ای در تمامی سطوح؛
ج) ابعاد هريک از حوزه های يادگيری و ارتباط آن ها با يکديگر.

۸. يادگيری گروه های ويژه
تعيين آموزش های ويژه ی دانش آموزان مستعد و دانش آموزان 

دارای نيازهای ويژه.

۹. دوره ها، مراحل کليدی و سطوح
الف) سطوح و مراحل کليدی

ب) ويژگی های هر سطح و مرحله
ج) مهارت ها و نگرش های اساسی که دانش آموزان در هريک از 

سطوح و مراحل بايد به آن ها دست يابند.
د) استانداردهای هر سطح و مرحله

۱۰. ساختار، رشته ها و جدول زمانی

۱۱. حدود اختيارات
الف) سطوح تصميم گيری و حدود اختيار استان، منطقه و مدرسه 
در توليد يا انتخاب محتوای آموزشی، روش های آموزش، شيوه های 

ارزش يابی و زمان با لحاظ نيازهای محلی؛
ب) تعيين دروس اختياری/ انتخابی.

۱۲. شرايط يادگيری مطلوب و روش های مناسب
الف) راهبردهای آموزشی و چگونگی اتخاذ تصميمات آگاهانه 
ــب با نيازها و ويژگی های رشدی در  و مناسب از سوی معلم متناس

هريک از سطوح و دوره های تحصيلی؛
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۱۸. منابع
الف) منابع توليد برنامه؛

ب) منابع قابل رجوع برای آشنايی بيشتر.

۱۹. ضمائم
واژگان.

شرح وظايف کميته های استانی
ــده، نتايج  ــناد، پژوهش های انجام ش ــی و تحليل اس ۱. بررس
ــنجی های  ــا، گزارش ها و نظرس ــت ها، همايش ها، بازديده نشس
انجام شده در استان و ارائه ی نتايج مورد استفاده ی برنامه ی درسی 

ملی به دبيرخانه.
ــتان و  ۲. اخذ و جمع بندی ديدگاه ها و نظرات صاحب نظران اس

ارائه ی نتايج به دبيرخانه ی برنامه ی درسی ملی.
ــی در استان  ــی برنامه های درس ــنجی و آسيب شناس ۳. نيازس
ــنهادهای  ــا هماهنگی دبيرخانه ی طرح و ارائه ی راهکارها و پيش ب

کلان.
۴. شناسايی، اخذ و انتقال ديدگاه های آينده نگر و ايده های خلاق 

و نو با توجه به نيازها و اقتضائات آن استان به دبيرخانه ی طرح.
ــب از روند کار  ــانی مناس ــزی به منظور اطلاع رس ۵. برنامه ري
ــی ملی و کميته ی استانی به مسئولان و  طرح تدوين برنامه ی درس

کارشناسان مربوطه.
۶. همکاری با دبيرخانه ی طرح در برگزاری نشست های علمی و 

توجيهی در سطح استان و منطقه.
ــده در مراحل  ــی برنامه ی توليد ش ۷. همکاری در اعتباربخش

متفاوت.
۸. پی گيری و اقدام درخصوص امور محوله از سوی دبيرخانه ی 

طرح.

حوزه ی يادگيری مطالعات اجتماعی
ــانی و توانايی ايجاد رابطه ی  اين حوزه به مطالعه ی روابط انس
مثبت و سازنده با خدا، خود، خلق و خلقت حول محور رابطه با خدا 
ــت و عناصر آن در ابعاد مختلف (زمان، مکان، عوامل  و درک موقعي

طبيعی و اجتماعی، و سنت های الهی) می پردازد.
در برنامه ی درسی ملی معمولاً حوزه های يادگيری در محورهای 
ــوزه، جهت گيری های کلی در  ــوزه، قلمرو ح ــرورت و کارکرد ح ض
سازمان دهی محتوا و آموزش حوزه، ارتباط با يادگيری های مشترک 
و ساير حوزه های يادگيری مطرح می شوند. به طور کلی در اين زمينه، 
مسائل اجتماعی در سطح محلی، ملی، و جهانی بررسی می شوند تا 
ــتی  از اين طريق روحيه ی مذاکره، عدالت خواهی، انصاف و نوع دوس

پرورش يابد.

ــن شدن مطالب، دو بخش از برنامه ی درسی ملی در  برای روش
حوزه ی يادگيری مطالعات اجتماعی نقل می شود.

ارتباط با يادگيري هاي مشـترك و سـاير حوزه هاي يادگيري: 
ــت محتوا و روش آموزش در اين حوزه، به تقويت مهارت هاي  ماهي
شناختي و فراشناختي، مهارت هاي ارتباطي، مهارت هاي شخصي و 
ــعه ي ارزش هاي اخلاقي (عدالت خواهي، آزادي خواهي،  رشد و توس

نظم و قانونمداري، و خدمت گزاري) كمك مي كند.
ــي، مذاكره و نوع  ــي هم چون همدل ــد مهارت هاي اجتماع رش
دوستي در اين حوزه، توانايي متربيان را براي شركت در فعاليت هاي 
گروهي و مشاركتي در ساير حوزه هاي يادگيري تقويت مي كند و از 
ــت يابي به سطوح بالاتر يادگيري را فراهم  اين طريق، زمينه ي دس
مي سازد. علاوه بر اين،  سازمان دهي محتوا به شيوه ي تلفيقي، بستر 
مناسبي براي ارتباط مضامين آموزشي با ساير قلمروهاي محتوايي 
چون زبان و ادبيات فارسي، علوم تجربي، كار و فناوري، رياضي، قرآن 

و معارف اسلامي به وجود مي آورد.
ــاني و مطالعات اجتماعي  قلمرو حوزه: قلمرو حوزه ي علوم انس
شامل اين موارد است: درك موقعيت و ابعاد آن در بعد زمان (گذشته، 
ــور، زمين و كيهان)؛  ــهر، كش حال و آينده) و مكان (خانه، محله، ش
ــت)؛ عوامل اجتماعي  ــل طبيعي (محيط طبيعي و محيط زيس عوام
(ساختارها و نهادهاي اجتماعي، هنجارها، رفتارها و روابط انساني، 
ــرزمين؛ درك چگونگي حاكميت سنت هاي  و قراردادها)؛ آمايش س
الهي بر زندگي انسان در طول تاريخ و كسب مهارت هاي اجتماعي 
ــاني شامل  ــعه ي روابط انس (مهارت در فعاليت هاي گروهي و توس
ــالمت جويي، نوع دوستي، رعايت حقوق  بردباري، وفاق، همدلي، مس
ــتد، توليد، توزيع و  ــام تكاليف) و اقتصادي (داد و س ــران و انج ديگ

مصرف) به عنوان يك عضو مسئول جامعه ي ايران اسلامي.
ــطه به موقعيت هاي واقعي زندگي  آموزش در دوره ي دوم متوس
نزديك تر است و فرصت هاي بيشتري براي مشاركت در فعاليت هاي 
ــي در اختيار متربيان قرار مي دهد. در اين دوره، ضمن تأكيد  اجتماع
ــركت در ارائه ي خدمات  ــاي كار گروهي و ش ــر پرورش مهارت ه ب
اجتماعي، برحسب ورود متربيان به شاخه ي نظري يا گرايش/ رشته ي 
علوم انساني، محتوا جنبه ي نيمه  تخصصي پيدا مي كند و حوزه هاي 
محتوايي چون فرهنگ، تاريخ، جغرافيا، روان شناسي، مردم شناسي، 
ــت و حقوق، به صورت مستقل ارائه  ــي، سياس اقتصاد، جامعه شناس

خواهند شد.
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افزايش 
اميـد بـه آينده و 

تامين سـلامت روان 
نوجوانـان و جوانان از 

مهمترين اهداف آموزش و 
پرورش است.
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